中国实验动物学会
中实动发[2019] 37 号

关于举办2019中国实验动物学会标准化专业委员会年会暨全国首

届独立通风笼具（IVC）标准化研讨及展示会的通知（第二轮）

随着生命科学对实验动物质量要求的不断提高，实验动物标准化和生产使用许可证

制度的推行，IVC 设备在我国逐步推广。为进一步规范我国 IVC 生产和使用，“2019 年

中国实验动物学会标准化专业委员会年会暨全国首届独立通风笼具（IVC）系统标准化

研讨及展示会”将于 2019 年 7 月 3 日-6 日在山东泰安召开。有关通知如下。

一、会议内容：

中国实验动物学会团体标准宣贯

中国实验动物学会标准化专业委员会工作会议

独立通风笼具（IVC）系统标准化研讨

实验动物 IVC设备及动物实验相关产品展示

国家标准《实验动物 独立通风笼具通用要求》征求意见

二、会议时间

2019年 7 月 3 日-7月 6 日

三、组织单位

主办：中国实验动物学会实验动物标准化分会、全国实验动物标准化技术委员会

承办：山东省实验动物学会

协办：山东济南金狮实验动物科技有限公司

三、会议地点

酒店名称：泰安东尊华美达大酒店

地址：山东省泰安市迎胜东路 16号

https://mp.weixin.qq.com/javascript:void(0);

四、参加人员

中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会全体委员。

IVC设备的生产、销售企业、使用单位等从事实验动物科研、管理、繁育以及动物实验

科技工作者。

五、会议形式

1. 特邀报告：邀请专家做专题报告。

2. 论文交流：征集 IVC使用的论文，现场交流。

3. 产品展示：“实验动物 IVC设备及动物实验相关产品展示会”（招商公告见附件 1、

参展合约书见附件 2）。

4. 国标讨论：国家标准《实验动物 独立通风笼具通用要求》征求意见。

5. 团标宣贯: 中国实验动物学会第三批团体标准宣贯。

6. 工作会议: 实验动物标准化专业委员会工作年会，讨论新团体标准立项。

六、会议日程

时间 主题 报告人

3 日 10:00-20:00 报到

7 月 4

日

IVC 研

讨

9:00-9:40 开幕式、合影

9:40-10:00 Ivc系统的应用与展望
金东庆 教授

（山东省医学科学院）

10:00-10:20
当前实验动物对 IVC系统标准化的

需求

刘云波 研究员

（北京华阜康生物科技股份有

限公司）

10:20-10:40 茶歇合影

10:40-11:00 Ivc系统的运行与维护
薛智谋 教授

（苏州大学）

11:00-11:20 Ivc系统日常管理和使用

高虹 研究员

（中国医学科学院医学实验动

物研究所）

11:20-11:40 Ivc系统的实际使用与微生物控制
向志光 研究员

（中国医学科学院医学实验动

物研究所）

12:00-14:00 午休

14:00-14:20 IVC 内环境指标的维护
王元占 主任

（南方医科大学南方医院）

14:20-14:40
IVC 系统和开放笼盒使用对小鼠心

脏功能的影响

蔡卫斌 教授

（中山大学）

14:40-15:00 IVC 系统应用对实验动物的影响

邵奇鸣 教授

（西安国联质量检测股份有限

公司安评中心）

15:00-15:20 茶歇

15:20-15:40
美国 IVC 系统技术介绍-IVC 的供

排风系统
Allentown 技术总监

15:40-16:00 欧洲 IVC 系统技术介绍 -

16:00-16:20
IVC 笼架、金属笼器具的自动化清

洗与消毒

马永祥 工程师

（山东新华医疗器械股份有限

公司）

16:20-17:00
国家标准《实验动物 独立通风笼

具通用要求》征求意见

刘年双 教授

（江苏省实验动物质量监测站）

18:00-20:00 晚宴
苏州冯氏实验动物设备有限公

司

7 月 5

日

团体标

准宣贯

9:00-9:20 实验动物团体标准现状

孔琪 副研究员

（中国医学科学院医学实验动

物研究所)

9:20-9:50

《实验动物 实验动物使用申请方

案的审查办法》

《实验动物 菌（毒）种保藏机构

设置技术规范》

高虹 研究员（中国医学科学

院医学实验动物研究所)

9:50-10:10
《实验动物 中国地鼠微卫星 DNA

检测方法》

宋国华 教授

（山西医科大学）

七、征文要求

现开始征集论文，并遴选优秀论文进行会议交流。

（一）征文内容

1. IVC饲养对实验动物和实验结果的影响。

2. IVC系统的技术要求。

3. IVC系统的试验方法。

4. IVC系统的包装和运输。

（二）征文格式：

1. 凡 2年内公开发表或未公开发表过的研究论文（已公开发表的请注明何种期刊，年，

卷，期），研究进展综述均可向会议投稿。

2.论文提交形式为全文或摘要（摘要限 800字以内）。

3.论文排版按照《中国比较医学杂志》格式排版，以 Word格式提交。（格式见附件 3）

4.会议不接受纸质论文，以电子版为唯一形式。并注明姓名，年龄，工作单位，联系电

10:10-10:30 茶歇

10:30-11:00
《实验动物 长爪沙鼠 XXXX》系列

标准

李长龙 副研究员

（首都医科大学）

11:00-11:20
《实验动物 病原核酸检测技术

指南》

向志光 研究员

（中国医学科学院医学实验动

物研究所)

11:20-11:50

《实验动物 非人灵长类动物饲养

繁育标准》

《实验动物 非人灵长类动物质量

监测规范》

吕龙宝 研究员

（中国科学院昆明动物研究所）

11:50-14:00 午餐

14:00-16:00 参观山东泰邦生物制品有限公司

6 日 离会

参加本次研讨会可获得中国实验动物学会继续教育学分 3 学分以及中国实验动物学会团体

标准汇编第三卷。

参观名额限报名前 50 位。

本表格中各项报告时间，根据最终交流论文数量会有调整。

话，方便会务组联系。

5.会议论文是否安排现场交流，需经专家委员会确认，并以邮件通知为准。

（三）其他事项

1.所有提交会议论文版权归会议主办方所有，并送交相关数据库收录，论文是否可以现

场交流，是否公开发表，是否提交其他数据库收录，涉及保密或其他知识产权问题，请

特别注明。

2.会议将遴选优秀论文进行大会交流，并为汇报者颁发“会议交流证书”。

3.征文截止时间:2019年 6 月 10日。

4.论文提交：

发送邮件至：dongyunhan@cnilas.org（邮件主题：IVC研讨论文）。

八、会议缴费

本次会收取会议费 6月 21 日前缴费 800 元/人，中国实验动物学会会员（凭会员号）

700 元/人。6月 21 日后缴费 1200 元/人，中国实验动物学会会员（凭会员号）1000 元/

人。

食宿统一安排，费用自理。交通费用自理。

付款方式如下：

（一）银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账 号：11220201040003764

请在汇款附言处注明：IVC 研讨会 + 参会人员姓名（会员证号） + 手机号码，以

方便查收。

（二）支付宝缴费：

操作方法：1、持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡与本人的支付宝进行绑定。2、

打开持卡人支付宝扫描中国实验动物学会支付宝二维码（见下图）。

3、进入支付宝付款界面，备注处填写“IVC 研讨会+参会人员姓名+手机号码”。（注

意：此处填写的不是持卡人的信息，而是参会人员信息，需与报名时的信息一致）

学会将对已缴纳的会议费开具增值税普通发票。上述无论采取何种缴费方式，均须

在提前报名反馈回执时写明开票信息（即单位财务提供的准确开票信息，包括：单位抬

头、纳税人识别号、开户行及账号、地址电话等。6月 21 日前完成交费的代表，可在报

到时领取会议费发票。

如现场缴费，则采用支付宝缴费方式，不支持现场现金缴费。缴费时须提供正确的

开票信息。现场缴费的发票将于会后一个月内邮寄至本人（邮寄费到付）。

参会代表请尽量选择提前缴费的方式，现场缴费的代表恕不能保证安排住宿。

九、会议报名

请拟参会人员填写回执(见附件 4)，并于 6 月 14 日前将报名回执发送至邮箱

dongyunhan@cnilas.org。

联系人:董蕴涵 联系方式：010-87953252

十、会议报到

1.报到及入住时间：2019 年 7 月 3 日 10:00-20：00

2.会议时间：2019 年 7 月 4 日-7 月 5 日

3.离会时间：2019 年 7 月 6 日

4.报到地点：泰安东尊华美达大酒店一层 山东省泰安市迎胜东路 16 号

5.酒店电话：0538-8368888

6.会议食宿：单间 380 元/晚，标间 1：380 元/晚，标间 2：460 元/晚。住宿统一

安排，食宿自理。请拟参会人员尽早发送会议回执，以免后期房间紧张。

7.已缴纳费用的参会代表请携带汇款凭证直接到预订酒店报到，领取会议资料，办

理入住。

8.本次会议不安排接站和接机。酒店距离泰安站和泰安高铁站约 10 公里，可打车

前往。济南遥墙机场乘坐开往泰安方向机场大巴至华泰酒店下车，北行 50 米到达酒店。

附件 1：参展招商邀请函

附件 2：参展合约书

附件 3.投稿论文排版要求

附件 4.报名回执

中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会

二〇一九年五月三十日

https://mp.weixin.qq.com/javascript:void(0);